
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: AMMINISTRATIVO 
 
 

N. 143 
del  

30/12/2024 
 

 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA M.T.S. S.R.L. PER 
DEMOLIZIONE DI UNA AUTOVETTURA CIG N. B508DD80B5 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 13 del 31/10/2024 con il quale il sottoscritto veniva nominato 
Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 43 del 14.12.2023, con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
 
DATO atto che si rende necessaria la rimozione e la demolizione di un’autovettura sita in Via 
Repergo, 28 ad Isola d’Asti; 
 
INTERPELLATA la M.T.S. Morellato Trasporti e Sollevamenti srl, con sede legale in Via Diaz, 65 
Castellazzo Bormida (AL) P.I. 01633530058; 
 
PRESO ATTO del preventivo (Prot. n.7860 del 20/12/2024) per il traino e l’autodemolizione 
dell’autovettura targata BD464FT e le relative pratiche, di € 170,00 +iva di legge; 
 
ESAMINATO il prezzo proposto e ritenuto lo stesso concorrenziale rispetto alle informali 
indagini   di mercato eseguite; 
 
VISTO il D.lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 
150.000,00 nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e di trasparenza; 
 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 
208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006) 

 
VISTO:  

- che l’importo complessivo stimato contrattuale dei servizi sopra specificato è inferiore ad 
150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di servizi 
sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- Considerato che: - il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base indagini di mercato informali; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva come risulta da DURC INPS_40039181 emesso il 
16/10/2024 - scadenza il 13/02/2025; 
 
PRESO ATTO dell’avvenuta assegnazione del CIG B508DD80B5; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico, sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;  
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s. m. ed i.;  
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad esprimere, ai sensi 
dell’art. 147/bis del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 e s. m. ed i., parere di regolarità contabile ed 
attestato la copertura finanziaria del presente provvedimento e che lo stesso avrà validità soltanto 
ottenuta la sopra citata copertura finanziaria e verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Isola d’Asti; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011);  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 165/2001; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RITENUTO:  
 di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Settore 
Amministrativo;  
 

 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione;  
 

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  
 

 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 
e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 

 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità 
dell’azione amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;  
 

DETERMINA 
 

1. DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI AFFIDARE alla ditta M.T.S. MORELLATO il servizio di traino e demolizione 
dell’autovettura per un importo complessivo di € 207,40 iva compresa; 

 
3. DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n° 267/2000, che: 
 il fine che l’Amministrazione è quello della rimozione dell’auto in Via Repergo, 38 

               l’oggetto del contratto è traino, demolizione dell’auto e relative pratiche; 
 il contraente è la ditta M.T.S. Morellato  

 
4. DI IMPUTARE la spesa totale di € 207,40 compreso iva di legge, al capitolo al capitolo 

30/50/1 – Piano - U.1.03.02.99.000 - “Spese manutenzione uffici polizia municipale - 
Prestazione di servizi” del Bilancio 2024 
 

Codice Bilancio 03.01.1 

Cap. /Art. 1130/5/7 
Descrizione Spese manutenzione uffici polizia 

municipale - Prestazione di servizi 

CIG B508DD80B5 CUP  

Creditore 
M.T.S. Morellato Trasporti e Sollevamenti srl, con sede legale in Via Diaz, 65 
Castellazzo Bormida (AL) P.I. 01633530058; 
  

Causale Traino e demolizione automobile  
Modalità finanz.  

Imp./Pren. N.   Importo 207,40 Competenza 
economica 2024 

 

5. DI IMPEGNARE la spesa di € 207,40, imputandola sul 11305/7 - “Spese manutenzione uffici 
polizia municipale - Prestazione di servizi” - Piano finanziario - U.1.03.02.99.000 - Altri servizi 
del bilancio 2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
7. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
8. DI FAR ASSUMERE alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le 

seguenti clausole essenziali: 
- Redazione dei documenti per la demolizione di un autoveicolo, traino e demolizione del 

veicolo targato BD464FT; 
tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta Creditore M.T.S. Morellato Trasporti e Sollevamenti 
srl, con sede legale in Via Diaz, 65 Castellazzo Bormida (AL) P.I. 01633530058; 
- assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
Legge n° 136 del 13 agosto 2010 e s. m. ed i.; 

- Codice CIG B508DD80B5;  
- codice univoco di fatturazione: UFXECV 

l’impegno della ditta creditrice M.T.S. Morellato Trasporti e Sollevamenti srl, con sede 
legale in Via Diaz, 65 Castellazzo Bormida (AL) P.I. 01633530058; 
a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai 
sensi dell’articolo 3 comma 1 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m. ed i., ove il 
Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i 
nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto, prendendo atto che: 

o il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le 
transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A., 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

o nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuti ad indicare il codice CIG 
nei pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli 
stessi potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto 
corrente dedicato”; 

o si applicheranno altresì le sanzioni previste dall’articolo 6 della Legge n. 136 del 13 
agosto 2010 e s. m. ed i.; 

 
9. DI DARE ATTO che la presente determinazione, verrà pubblicata, ai fini della pubblicità 

degli atti, all’albo pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, 
comma 1, della Legge 69 del 18.06.2009 e s.m.i 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dr. Alfio Zacco Tommaso 
 

 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
Isola d'Asti, lì _________________ IL FUNZIONARIO COMUNALE 


